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Anotace

DOLEŽALOVÁ, Nikola. Metody a formy hodnocení žáků na 1. stupni ZŠ. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2023. 70 s. Diplomová práce.

Tato diplomová práce, která se nazývá Metody a formy hodnocení žáků na 1. stupni ZŠ

popisuje, jaké způsoby hodnocení lze využívat během vyučovacího procesu na základních

školách. Práce je rozdělena na 2 části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části se zabývám pojmem hodnocení, což je velmi obsáhlým a diskutovaným

tématem. Z obecného hodnocení pak vychází hodnocení školní a určuje cíle, které jsou

naplňovány ve školách. Dále popisuji konkrétní metody a formy hodnocení žáků na základních

školách, jenž učitelé během své praxe využívají. V neposlední řadě jsou popsána pravidla,

funkce hodnocení a následně jejich výhody a nevýhody.

Praktickou část tvoří výzkum, který zjišťuje, jaké konkrétní metody a formy hodnocení učitelé

základních škol nejvíce využívají. Výzkum je dále zaměřen na to, zda učitelé do vyučovacích

hodin zařazují sebehodnocení žáků. Důležitým bodem bylo zjistit od učitelů, jaké hodnocení

preferují rodiče i žáci samotní.

Klíčová slova: hodnocení, základní škola, žáci, učitelé.

Annotation

DOLEŽALOVÁ, Nikola. Methods and forms of assessment of pupils in the primary school.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2023. 70 pp. Diploma

Thesis

This thesis which is called Methods and forms of assessment of pupils at primary school level

1, describes the methods of assessment that can be used during the teaching process in primary

schools. The thesis is divided into 2 parts, theoretical and practical.

In the theoretical part I deal with the concept of assessment, which is a very comprehensive

and discussed topic. The general evaluation is then based on the school evaluation and

determines the goals that are fulfilled in schools. Then I describe specific methods and forms

of assessment of pupils in primary schools that teachers use during their practice. Last but not

least, the rules, functions of assessment and then their advantages and disadvantages are

described.

The practical part consists of a research that investigates which specific methods and forms of

assessment are most used by primary school teachers. The research also focuses on whether

teachers include pupil self-assessment in their lessons. An important point was to find out from

teachers what kind of assessment is preferred by parents and pupils themselves.

Keywords: assessment, primary school, pupils, teachers.

Obsah

1 ÚVOD ................................................................................................................................................ 9

2 HODNOCENÍ JAKO PROCES PROVÁDĚJÍCÍ NÁS LIDSKÝM ŽIVOTEM ...................................................... 10

3 HODNOCENÍ ŽÁKŮ VE VYUČOVÁNÍ A JEHO SPECIFIKA ....................................................................... 11

4 METODY HODNOCENÍ ...................................................................................................................... 13

4.1 KLASICKÉ METODY .................................................................................................................................... 13

4.2 DIAGNOSTICKÉ METODY ............................................................................................................................. 15

4.3 FUNKCE ŠKOLNÍHO HODNOCENÍ ................................................................................................................... 16

4.4 SEBEHODNOCENÍ A REFLEXE ........................................................................................................................ 19

4.4.1 Sebevědomí žáků ............................................................................................................................ 21

5 FORMY HODNOCENÍ ........................................................................................................................ 23

5.1 KLASIFIKACE ............................................................................................................................................ 24

5.2 SLOVNÍ HODNOCENÍ .................................................................................................................................. 25

5.3 PORTFOLIO .............................................................................................................................................. 26

5.3.1 Chyby při hodnocení ....................................................................................................................... 27

6 TYPY HODNOCENÍ ............................................................................................................................ 28

6.1 FORMATIVNÍ ............................................................................................................................................ 29

6.2 NORMATIVNÍ ........................................................................................................................................... 30

6.3 DIAGNOSTICKÉ ......................................................................................................................................... 30

6.4 KRITERIÁLNÍ ............................................................................................................................................. 30

6.5 INDIVIDUALIZOVANÉ .................................................................................................................................. 30

6.6 FINÁLNÍ .................................................................................................................................................. 31

7 METODOLOGIE PRÁCE ..................................................................................................................... 32

7.1 CÍL VÝZKUMU ........................................................................................................................................... 33

7.2 VÝZKUMNÉ OTÁZKY ................................................................................................................................... 34

7.3 VÝBĚR METODY SBĚRU DAT......................................................................................................................... 34

7.3.1 Kvalitativní výzkumné šetření ......................................................................................................... 34

7.3.2 Polostrukturovaný rozhovor ........................................................................................................... 35

7.4 VÝBĚR VÝZKUMNÉHO VZORKU ..................................................................................................................... 36

7.5 PRŮBĚH VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ................................................................................................................... 36

8 VÝSLEDKY A ANALÝZA DAT ............................................................................................................... 37

8.1 VÝZNAM HODNOCENÍ ................................................................................................................................ 37

8.1.1 Shrnutí ............................................................................................................................................ 40

8.2 VYUŽITÍ METOD A FOREM HODNOCENÍ NA 1. STUPNI ZŠ ................................................................................... 41

8.2.1 Shrnutí ............................................................................................................................................ 49

8.3 SEBEHODNOCENÍ ŽÁKŮ .............................................................................................................................. 50

8.3.1 Shrnutí ............................................................................................................................................ 53

8.4 HODNOCENÍ PREFEROVÁNO RODIČI A ŽÁKY .................................................................................................... 53

8.4.1 Shrnutí ............................................................................................................................................ 56

8.5 ZÁVĚR VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ..................................................................................................................... 57

8.6 DISKUSE.................................................................................................................................................. 60

9 ZÁVĚR ............................................................................................................................................. 61

10 POUŽITÉ ZDROJE .............................................................................................................................. 63

11 PŘÍLOHY .......................................................................................................................................... 66

9

1 Úvod

„Hodnocení člověka má vycházet z toho, co dává, ne z toho, co je schopný získat.“

(Albert Einstein)

Hodnocení je pojem, který je velmi široký a v dnešní době je to velmi často diskutované téma.

S hodnocením se setkáváme primárně ve škole, ale narazíme na něj i v osobní životě. Je to

proces, který nás provádí naším životem již od dětství až po dospělost. Po celý náš život jsme

někým hodnoceni a hodnocení je nedílnou součástí našeho života. Každý z nás touží po

kladném hodnocení, chce slyšet zpětnou vazbu za svou odvedenou práci. Tato touha v nás

vzbuzuje pocit snažení se a překonávání překážek, které si pro nás život připravil. Hodnocení

je porovnáváno různými institucemi a jednou z nich je škola, ve které hraje hodnocení

významnou roli.

Školství nabízí mnoho metod a forem, které můžeme využívat při hodnocení žáků.

Každý učitel si najde oblibu v tom svém, protože každému vyhovuje zcela něco odlišného.

Musíme jako učitelé dělat radost dětem a nehodnotit je pouze známkami. Můžeme je ohodnotit

pouhým gestem, obrázkem nebo pohlazením, protože to je to, co jim dělá radost. I pouhá

maličkost dětem vyčaruje na tváři úsměv. Hodnocení bohužel není vždy pozitivní, samozřejmě

se ve škole setkáváme i s negativním hodnocením a je zapotřebí uchopit to tak, abychom

zbytečně dětem neublížili. Vždy je potřeba s dětmi komunikovat, ať už se jedná o pozitivní či

negativní hodnocení. Komunikace mezi učitelem a žákem je velmi důležitá. Vytvořit si

příjemný vztah se žáky je k našemu procesu vzdělávání podstatné a značí to symbol k úspěchu.

V teoretické části se budu zabývat metodami a formami hodnocení žáků, které lze ve

školství využívat. Konkrétní metody, formy a typy hodnocení jsou následně podrobněji

popsány a je vysvětlena jejich podstata.

Cílem praktické části této diplomové práce je zjistit, jaké z metod a forem učitelé na 1.

stupni využívají nejvíce a proč. Dále jsem se budu snažit zjistit, zda je pro učitele důležité

sebehodnocení žáků a jakým způsobem ho do výuky zařazují, případně jak často. V neposlední

řadě se pokusím přijít na to, jakou formu hodnocení preferují žáci a rodič z pohledu učitelů.

K dosažení cílů a zodpovězení výzkumných otázek mi pomohl kvalitativní výzkum,

konkrétně metoda rozhovoru, která se jevila jako nejvhodnější.
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2 Hodnocení jako proces provádějící nás lidským životem

Hodnocení je proces, se kterým se setkáváme již od narození a pronásleduje nás celým naším


[…]


Z teoretické i praktické části práce je evidentní, že ve školství existuje mnoho způsobů,

jež mohou být v praxi využity. Je důležité brát ohledy na individuální zvláštnosti každého žáka

a umět se mu jako učitel přizpůsobit. Pokud chceme být dobrým učitelem, musíme vyjít vstříc

nejen žákům, ale i rodičům. Vytvořit si příjemné klima ve třídě považuji za velmi důležité pro
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správné fungování celé třídy. Hlavním bodem a klíčem k úspěchu je nebát se zkoušet nové

věci, nacházet alternativy, různá řešení a také využívat a kombinovat metody a formy

hodnocení tak, aby se z toho nestal stereotyp a samozřejmost pro žáky.

Jak uvádí Fontana (1997 in Čapek, 2014, str. 20) „dobří učitelé představují dobré příklady

a zanechávají dětem takové vzory této role, které v nich vytvoří kladný postoj k učitelům a ke

vzdělávání jako takovému, zatímco nevyhovující učitelé vyvolávají opak.“
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11 Přílohy

Příloha A: Seznam respondentů

Příloha B: Otázky k rozhovoru

Příloha C: Analýza rozhovorů
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Příloha A: Seznam respondentů

Respondenti Pohlaví Délka praxe

Respondent 1 žena 30 let

Respondent 2 žena 29 let

Respondent 3 žena 23 let

Respondent 4 žena Půl roku

Respondent 5 žena 4 roky

Respondent 6 žena 15 let

Respondent 7 žena 35 let
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Příloha B: Otázky k rozhovoru

• Okruh – Vlastní pohled respondenta na význam hodnocení

Otázka č. 1: Jaký význam přikládáte hodnocení ve výuce?

Otázka č. 2: Jaká funkce je během hodnocení plněna?

• Okruh - Využití metod a forem hodnocení na 1. stupni ZŠ

Otázka č. 3: Jaké metody hodnocení nejčastěji využíváte během výuky?

Otázka č. 4: Jaké formy hodnocení nejčastěji využíváte během výuky?

Otázka č. 5: Jaké výhody a nevýhody podle Vás přináší klasifikace?

Otázka č. 6: Jaké výhody a nevýhody podle Vás přináší slovní hodnocení?

Otázka č. 7: Jaká metoda a forma hodnocení se Vám nejvíce osvědčila během Vaší praxe?

• Okruh – Sebehodnocení žáků

Otázka č. 8: Jakým způsobem zařazujete do výuky sebehodnocení žáků?

Otázka č. 9: Jak často dáváte žákům prostor pro sebehodnocení?

Otázka č. 10: Jaký význam přikládáte k sebehodnocení žáků na 1. stupni?

• Okruh – Hodnocení, které je preferováno rodiči a žáky

Otázka č. 11: Jaké hodnocení podle Vás preferují žáci?

Otázka č. 12: Jaké hodnocení podle Vás preferují rodiče?
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Příloha C: Kódování rozhovorů

Červená barva: kvalita hodnocení

Zelená barva: úkol (smysl) hodnocení

1. Jaký význam přikládáte hodnocení ve výuce?

Respondent 1: „Hodnocení podle mého názoru významně ovlivňuje kvalitu celého vzdělávání.

Pro žáka je to oceňování úrovně jeho vědomostí, dovedností a návyků, ale také jeho vztahu

k předmětu a oceňování všeho toho, co podmiňuje jeho školní úspěšnost. Základním úkolem

hodnocení ve škole je komunikace o tom, co dítě zná a umí. Hlavním účelem hodnocení je

motivovat žáka a poskytovat mu zpětnou vazbu. Učitel by měl získat co možná nejobjektivnější

informace o žákovi. Učitel by měl žáka hodnotit v různých činnostech a hodnocení by mělo být

povzbudivé, proto víc chválím, než kárám.“

Respondent 2: „Tak, to je vlastně důležitá součást toho vyučování nebo toho celého procesu

vzdělávání, protože tam je vlastně plněná funkce informační, motivační a pak tam jsou

i diagnostická spektra. V podstatě jsou i měřítkem toho, jaká je celé třída, protože když se dává

hodnocení v pololetí nebo na konci roku, tak se dává i hodnocení celé té třídy. Takže hodnocení

je důležité a motivuje děti k lepším výkonům. Vždycky je dobré, když je ve třídě nějaký ten

„tahoun“, který táhne ty děti a ony se mu snaží vyrovnat.“

Respondent 3: „No, samozřejmě je to nedílná součást výuky. Smyslem hodnocení je vlastně

náprava nebo zlepšení těch aktuálních výkonů dětí, ocenění jejich výkonů. Hodnocení by mělo

informovat a posunout to dítě dál. Hodnocení musí být individuálně cílené.“

Respondent 4: „Hodnocení má rozhodně velký význam, zvlášť na 1. stupni. Je to pro žáky

motivující, mají radost z dobrých známek a srovnávají své známky s ostatními spolužáky“.
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Respondent 5: „Hodnocení má určitě velký význam na systém vzdělávání. Žáky to motivuje,

učí se pro to, aby měli dobré známky. Je to pro ně jakoby zpětná vazba. Samozřejmě je

hodnocení důležité i pro rodiče.“

Respondent 6: „Tak hodnocení ve výuce je součástí mojí každodenní činnosti. V podstatě

hodnocení je určitým motivačním prostředkem k další práci dětí k tomu, aby se lépe soustředily

na svojí práci, aby ty děti dokázaly se mnou spolupracovat. Snažím se ve výuce děti hodnotit

spíš pozitivně, aby oni sami v tom nalezly seberealizaci. Myslím si, že v mateřské škole moc

hodnocené nejsou a právě proto je to hodnocení na základní škole velmi důležité.“

Respondent 7: „Hodnocení má význam určitě velký. Ať už se týká buď slovního hodnocení

nebo klasifikace, vždycky má velký význam. Hodnocení jako takové je pro děti určitě

i motivační.“
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