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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 66 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 30 titulů. , .
Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Zvolené téma je aktuální, i když mnohokrát již řešené. Cíl práce je zřejmý. Bohužel v této formulaci: "zjistit, jaké z
metod a forem učitelé na 1. stupni využívají nejvíce a proč" je velmi obecný a není DP zcela naplněn. Práce je
psána relativně čtivě a stylisticky v pořádku. Z hlediska formálního: práce je atomizována na mnoho podkapitol v
rozsahu i např. 3 řádků (viz např. str. 30). Autorka omezeně odkazuje na přílohy (v textu pouze na přílohu 2, B).
V práci se pracuje s 30 zdroji z toho 2 zahraničními. Jedná se o učebnice, metodické materiály, didaktické
materiály, závěrečné práce a metodologické texty.
Práce po vyhodnocení v Odevzdej.cz vykazuje celkovou podobnost 21 % (309 zdrojů, kdy nejpodobnější
zdroje mají menší než 5,9% podobnost) = autorka odkazuje na převzaté poznatky a je odlišitelné, co je její
osobní názor, postoj a co odborný poznatek podložený odborným zdrojem.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Současný stav poznání je popisný, reprezentován pouze vydefinováním pojmů, uvedením typů a popisů metod
hodnocení, forem hodnocení a typů hodnocení. Autorka nezprostředkovává poznatky z empirických studií, což
ve vazbě na cíl práce považuji za nevhodné. Je zřejmé s jakou literaturou autorka pracovala. V této části schází
kritické hodnocení použitých zdrojů. V této části autorka neformuluje vlastní odůvodněný názor. Tato část s
uvedenými omezeními je východiskem pro další část DP.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Cíl a výzkumné otázky jsou Ok. Výběr metody polostrukturovaného rozhovoru je v pořádku. Výběr
výzkumného souboru není dostatečně podrobně popsán, není zřejmé aplikování poznatků o vzorkování v
kvalitativním výzkumu (např. Hendl, 2005, s. 154; Šeďová, 2007 s. 72-75). Charakteristika 7 respondentek -
učitelek je ve vztahu k tématu nedostatečná (uvedeno pouze pohlaví a délka praxe; schází např. typ školy,
vyučované předměty, osobní koncepce učitele). Autorka neodůvodňuje, jak je vybrala, kromě toho, že jsou z
1.st. ZŠ. V metodologické části jsou nadbytečné popisné informace co je kvalitativní výzkum, rozhovor apod.
Autorka popsala, jak pracovala se zjištěnými daty. Autorce nelze upřít entusiasmus při rozsáhlém popisu zjištění
(str. 37-60), kdy vyhodnocuje po jednotlivých 12 tazatelských otázkách, co se dozvěděla od jednotlivých
učitelek a následně píše k dílčímu tématu popisuje svůj názor. Autorka shrnula odpovědi na výzkumné otázky.
Diskuse je pojata velmi limitovaně, kdy autorka našla pouze 2 DP na obdobné téma (DP Boudové 2022 není
uvedeno v seznamu literatury) a porovnává svoji DP s jejich výsledky. Diskusi schází interpretace zjištění s
oporou o odborné zdroje, schází popis limitů výzkumného šetření.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Nikola Doležalová získala částečně poznatky z odborné literatury, na základě nich navrhla výzkumné šetření,
které realizovala a limitovaně prezentovala zjištění (viz podněty výše). Tímto spíše splnila cíl práce.
Posuzovanou práci doporučuji k obhajobě.
Návrh
hodnocení:
Další náměty k obhajobě:
Po seznámení se s poznatky z metodologické literatury o vzorkování v kvalitativním výzkumu popište, jak jste
vybrala 7 učitelek. Následně popište, jak měli být lépe vybráni respondenti. Doplňte relevantní informace o
respondetech.
S oporou o metodologické poznatky popište limity svého výzkumného šetření.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 28. 04. 2023